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第 1 章 水 道 用 水 供 給 事 業



水道用水供給事業

１．経理の状況

イ．収益的収支

ロ．資本的収支

単位：円（税抜）

単位：円（税込）

収益的収入

315,281,080

収益的支出

244,137,871

給水収益

312,284,672

その他営業収益

1,609,300

受取利息

1,296,438

雑収益

90,670

人件費

68,746,786

物件費

138,177,101

支払利息

37,213,984

当期純利益

71,143,209

資本的収入

0

資本的支出

290,967,059

資本的収支不足額

290,967,059

企業債償還金

290,967,059
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水道用水供給事業

ハ．資産・負債・資本の状況

科目 金額(円) 構成比（%） 科目 金額(円） 構成比（%）

（資産の部） （負債の部）

固定資産 22,274,206,396 83.5 固定負債 2,913,775,044 10.9

有形固定資産 16,734,697,399 企業債 2,863,453,972

無形固定資産 5,539,508,997 引当金 50,321,072

投資 0 流動負債 327,621,994 1.2

流動資産 4,388,869,330 16.5 企業債 294,581,690

現金預金 4,352,114,849 未払金 0

未収金 0 引当金 0

貯蔵品 3,823,260 その他流動負債 33,040,304

前払金 19,293,620 繰延収益 8,203,810,549 30.8

その他流動資産 13,637,601 長期前受金 16,278,328,775

資産合計 26,663,075,726 100.0 収益化累計額 △ 8,074,518,226

（資本の部）

資本金 14,206,443,232 53.3

剰余金 1,011,424,907 3.8

資本剰余金 376,185,601

利益剰余金 635,239,306

負債・資本合計 26,663,075,726 100.0

単位：円（税抜）

流動資産

4,388,869,330

固定資産

22,274,206,396

剰余金

1,011,424,907

資本金

14,206,443,232

繰延収益

8,203,810,549

流動負債

327,621,994

固定負債

2,913,775,044
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水道用水供給事業

事項 単位 比率(％)

給水人口 人 99.6

受水団体数 団体 100.0

総送水量 ㎥ 97.9

有収水量 ㎥ 97.8

有収率 ％ 99.9

一日平均送水量 ㎥ 97.9

一日最大送水量 ㎥ 96.5

水道用水供給事業収益

営業収益

営業外収益

特別利益

水道用水供給事業費用

営業費用

営業外費用

特別損失

比率(％)

108.3

114.1

83.2

-

△ 0.1

△ 758

△ 1,455

比率(％)

60.8

増減

△ 659

0

△ 138,816

△ 143,345

区分

区分

0

0

（円）

570,369,162

568,998,944

1,370,218

0

（円）

346,670,476

345,283,368

1,387,108

0

比較

比較令和3年度上半期令和4年度上半期

令和3年度上半期令和4年度上半期

60.7

101.2

-

193,383,104

44,737,749

(円)

257,775,472

220,561,488

37,213,984

00

36,015

40,032

令和3年度上半期

179,116

3

6,729,505

6,658,925

36,773

41,487

98.9 99.0

令和4年度上半期

178,457

3

6,590,689

6,515,580

△ 7,523,765

２．業務の状況

イ．業務量

ロ．事業収入に関する事項

ハ．事業費に関する事項

増減

19,654,619

27,178,384

増減

△ 223,698,686

△ 223,715,576

16,890

(円)

238,120,853
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第 ２ 章 水 道 事 業



水道事業

１．経理の状況

単位：円（税抜）

ロ．資本的収支

イ．収益的収支

単位：円（税込）

収益的収入

1,668,832,195

収益的支出

789,669,235

給水収益

1,639,278,531

その他営業収益

2,775,000

受取利息

2,040,411

他会計負担金

6,312,555

加入金

18,333,000

雑収益

92,698

人件費

105,398,236

物件費

641,471,729

受託工事費

810,000
支払利息

41,989,270

当期純利益

879,162,960

資本的収入

86,954,152

資本的支出

494,097,614

負担金

42,340,251

他会計貸付金返還金

44,613,901
資本的収支不足額

407,143,462

建設改良費

233,083,569
企業債償還金

261,014,045
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水道事業

ハ．資産・負債・資本の状況

科目 金額(円) 構成比（%） 科目 金額(円) 構成比（%）

（資産の部） （負債の部）

固定資産 29,788,608,355 84.5 固定負債 4,122,639,739 11.7

有形固定資産 26,213,554,296 企業債 4,072,318,666

無形固定資産 3,240,199,518 引当金 50,321,073

投資 334,854,541 流動負債 541,842,279 1.5

流動資産 5,454,493,051 15.5 企業債 264,112,170

現金預金 4,865,906,153 未払金 0

未収金 118,668,134 引当金 0

貯蔵品 11,320,491 その他流動負債 277,730,109

前払金 381,653,080 繰延収益 6,963,696,458 19.8

その他流動資産 76,945,193 長期前受金 16,122,848,704

資産合計 35,243,101,406 100.0 収益化累計額 △ 9,159,152,246

（資本の部）

資本金 19,266,397,148 54.7

剰余金 4,348,525,782 12.3

資本剰余金 96,989,501

利益剰余金 4,251,536,281

負債・資本合計 35,243,101,406 100.0

単位：円（税抜）

流動資産

5,454,493,051

固定資産

29,788,608,355

剰余金

4,348,525,782

資本金

19,266,397,148

繰延収益

6,963,696,458

流動負債

541,842,279

固定負債

4,122,639,739
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水道事業

事項 単位 比率(％)

給水人口 人 99.6

給水戸数 戸 100.3

総配水量 ㎥ 98.0

有収水量 ㎥ 99.2

有収率 ％ 101.3

一日平均配水量 ㎥ 98.0

一日最大配水量 ㎥ 94.4

水道事業収益

営業収益

営業外収益

特別利益

水道事業費用

営業費用

営業外費用

特別損失

7,060,351

△ 6,140,495

２．業務の状況

イ．業務量

ロ．事業収入に関する事項

ハ．事業費に関する事項

増減

△ 201,522,649

△ 195,315,269

増減

△ 14,783,847

△ 9,902,577

△ 4,881,270

(円)

1,048,954,399

1,000,757,748

66,886

45,953

49,738

令和3年度上半期

153,452

59,476

8,579,655

7,116,547

46,883

52,691

84.0 82.9

令和4年度上半期

152,849

59,674

8,409,352

48,129,765

(円)

847,431,750

805,442,479

41,989,270

令和3年度上半期令和4年度上半期

令和3年度上半期令和4年度上半期

99.5

85.4

-

区分

区分

1

0

（円）

1,849,377,194

1,815,883,960

33,493,234

0

（円）

1,834,593,347

1,805,981,383

28,611,964

0

比較

比較

増減

△ 603

198

△ 170,303

△ 56,196

80.8

80.5

87.2

0.0

1.1

△ 930

△ 2,953

比率(％)

99.2

比率(％)

△ 66,885

6



第 3 章 前 年 度 決 算 の 概 要



連　　結

１．前年度連結決算の概要

イ．収益的収支（税込）

　施設の運転・管理等、水道事業を運営するための経費とその財源。

　収益的収入5,932,591千円に対し、収益的支出5,907,349千円の決算となった。収益的収支差引は

25,242千円で、税抜きでは78,730千円の純損失が発生し、前年度繰越利益剰余金で補填した。

収益的収入 （単位：千円） 収益的支出 （単位：千円）

区分 R2年度決算額 R3年度決算額 増減 比率 区分 R2年度決算額 R3年度決算額 増減 比率

給水収益 4,720,045 4,996,653 276,608 105.9% 人件費 374,455 360,988 △ 13,467 96.4%

長期前受金戻入 648,489 656,976 8,487 101.3% 物件費 2,899,932 3,017,128 117,196 104.0%

その他収入 261,504 278,962 17,458 106.7% 減価償却費等 2,068,322 2,135,751 67,429 103.3%

計 5,630,038 5,932,591 302,553 105.4% 支払利息 206,251 178,950 △ 27,301 86.8%

その他支出 148,421 214,532 66,111 144.5%

計 5,697,381 5,907,349 209,968 103.7%

収益的収支差引 △ 67,343 25,242 92,585

純利益 △ 153,550 △ 78,730 74,820

給水収益

84%

長期前受金戻入

11%

その他収入

5%

収益的収入

5,932,591千円

人件費

6%

物件費

51%

減価償却費等

36%

支払利息

3%

その他支出

4%

収益的支出

5,907,349千円
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連　　結

ロ．資本的収支（税込）

　水道施設を建設・整備するための経費とその財源。

　資本的収入2,839,729千円に対し、資本的支出2,713,268千円の決算となり、資本的収支差引は

126,461千円となった。

資本的収入 （単位：千円） 資本的支出 （単位：千円）

区分 R2年度決算額 R3年度決算額 増減 比率 区分 R2年度決算額 R3年度決算額 増減 比率

補助金 0 377,795 377,795 - 建設改良費 990,511 1,606,355 615,844 162.2%

負担金 89,998 399,921 309,923 444.4% 企業債償還金 1,092,738 1,106,913 14,175 101.3%

工事負担金 21,541 18,021 △ 3,520 83.7% 計 2,083,249 2,713,268 630,019 130.2%

他会計貸付金返
還金 44,271 44,442 171 100.4%

投資有価証券 499,850 1,999,550 1,499,700 400.0%

計 655,660 2,839,729 2,184,069 433.1%

資本的収支
不足額（△）

△ 1,427,589 126,461 1,554,050

補助金

13%

負担金

14%

工事負担金

1%

他会計貸付金返還金

2%

投資有価証券

70%

資本的収入

2,839,729千円

建設改良費

59%

企業債償還金

41%

資本的支出

2,731,268千円
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